
Beccegato Yvonne ASSESSORE Presente

CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) : APPROVAZIONE
TARIFFE E SCADENZE ANNO 2021

Pozzi Fernanda ASSESSORE Presente

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di aprile alle ore 18:15, nella sede comunale si è

riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35 del 29-04-2021

Pasolini Giuseppe ASSESSORE ESTERNO Presente

Croci Mauro SINDACO

Vavassori Mario ASSESSORE ESTERNO Assente

Presente

Presenti…:    4
Assenti….:    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Giorgio Ricci, che  provvede alla redazione del

presente verbale.

Il Signor Rag. Mauro Croci, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza,

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.

COMUNE DI SUMIRAGO
PROV. DI VARESE

OGGETTO:



PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 E DELL’ART 147bis DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO:CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) : APPROVAZIONE
TARIFFE E SCADENZE ANNO 2021

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto;
Rilevato che sono state eseguite tutte le procedure previste per la fattispecie, valutate ai fini
istruttori le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per
l’emanazione del provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147bis del T.U.E.L.
ESPRIME PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio
F.to Crespi Donatella

______________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto;
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile competente;
Nell’attestare l’esistenza della relativa copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e
dell’art. 147bis del T.U.E.L.;
ESPRIME PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile della proposta di
deliberazione ed i suoi allegati costituendo, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. vincolo sul bilancio
di previsione.

Il Responsabile del Servizio
F.to Crespi Donatella

______________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.35 del 29-04-2021 - COMUNE DI SUMIRAGO



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi  del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18
agosto 2000 e s.m.i. avente ad  oggetto “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO l’articolo 1, commi da 816 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che dispone, a
decorrere dal 1° gennaio 2021, l’istituzione del canone patrimoniale unico di concessione,
autorizzazione per l’occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile e per la diffusione dei messaggi pubblicitari, in sostituzione della tassa per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e
del diritto sulle pubbliche affissioni (DPA) e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice
della strada, di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei
comuni e delle province e ne riporta la disciplina nei commi successivi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 13/04/2021 di approvazione del
Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico ed
esposizione pubblicitaria, altrimenti detto “Canone Unico Patrimoniale”;

RILEVATO che secondo l’articolo 1, comma 817 della Legge 160/2019 gli Enti disciplinano il
nuovo canone in modo da assicurare la parità di gettito con i tributi da esso sostituiti, fatta salva, in
ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

DATO ATTO delle tariffe che per gli enti sotto i 10.000 abitanti, fra i quali rientra il Comune di
Sumirago, la legge 160/2019 determina come segue:

tariffa standard annuale, comma 826: € 30,00-

tariffa standard giornaliera, comma 827: € 0,60-

tariffa base annuale, comma 841: € 30,00-

tariffa base giornaliera, comma 842: € 0,60-

VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione
ed esposizione pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della omogeneità della
conseguente tariffa rispetto alle attuali tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico e alle
esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio affissioni;

RITENUTO necessario determinare e approvare le tariffe del nuovo Canone Unico Patrimoniale,
riportate nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DATO ATTO che il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe del nuovo canone unico, tenuto
conto delle riduzioni ed esenzioni previste dalle vigenti leggi e regolamenti nel complesso non
presenta variazioni rispetto a quello derivante dai tributi e dalle altre entrate sostituite o ricomprese
nei nuovi canoni;

RICHIAMATI gli articoli 16 e 54 del già citato Regolamento, che stabiliscono il termine ordinario
per il pagamento del canone annuale al 31 gennaio;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.35 del 29-04-2021 - COMUNE DI SUMIRAGO



CONSIDERATO che l’istituzione del nuovo Canone Unico Patrimoniale comporta novità
impattanti sull’organizzazione degli uffici competenti, in quanto entrata di natura extra tributaria in
sostituzione dei c.d. “tributi minori” che deve essere riscossa mediante canale PAGOPA in
occasione del rilascio delle autorizzazioni e delle concessioni da parte degli uffici comunali
competenti;

RITENUTO pertanto necessario prorogare al 30 giugno 2021 il termine di pagamento del canone
annuale sia per l’occupazione di suolo pubblico che per l’esposizione pubblicitaria;

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, modificato dall’art. 27, comma 8, della legge
28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che l’approvazione di aliquote e tariffe dei tributi locali,
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché dei regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è da
effettuarsi entro la data fissata per la deliberazione del bilancio di previsione, e che i relativi
regolamenti hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento anche se approvati
successivamente, purché entro il termine di cui sopra;

VISTI:
- l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento
- l’art. 30 comma 4 de DL n. 41/2021 n.41, che differisce il termine per la deliberazione del
Bilancio di Previsione per l’anno corrente al 30/04/2021;

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei
regolamenti in materia di entrata, che ha chiarito come l’obbligo di trasmissione al MEF degli atti
regolamentari e tariffari di cui al comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011 non trovi
applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche
(COSAP) in quanto avente natura non tributaria, principio per il quale anche il nuovo canone
patrimoniale non è soggetto al citato obbligo specifico di pubblicazione, proprio delle entrate
tributarie;

PRESO atto dei pareri FAVOREVOLI sopra espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147bis del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

TUTTO ciò premesso;
CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto:

DI APPROVARE le tariffe per l’anno 2021 del nuovo Canone Unico Patrimoniale, insieme ai
relativi coefficienti, così come riportati nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.35 del 29-04-2021 - COMUNE DI SUMIRAGO



DI PROROGARE il termine di pagamento del canone annuale sia per l’occupazione di suolo
pubblico che per l’esposizione pubblicitaria al 30 giugno 2021;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Finanziario l’emissione degli atti conseguenti per
dare compiuta attuazione alla presente deliberazione;

SUCCESSIVAMENTE
 
la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione favorevole
ed  unanime,  dichiara  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. .

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mauro Croci F.to Giorgio Ricci

_______________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.35 del 29-04-2021 - COMUNE DI SUMIRAGO



N.  537               registro pubblicazioni
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale
www.comune.sumirago.va.it di questo Comune il giorno _______07-05-2021_______ e vi rimarrà per
quindici  giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.  n.267/2000 e articolo 32, comma 1,
della Legge n. 69/2009.
Lì, _______07-05-2021_______

        Il Responsabile del Settore Affari Generali
F.to Fabio Reho

______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, contestualmente
alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line sul sito del Comune (art. 125, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267).
Lì, _______07-05-2021_______

        Il Responsabile del Settore Affari Generali
F.to Fabio Reho

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on-line sul sito del
Comune senza riportare, nei 10 giorni successivi alla pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 a far data dal 02-06-2021 .
Lì, _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.  Giorgio Ricci

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.
Lì, _______07-05-2021_______

Il Responsabile del Settore Affari Generali
               Geom.  Fabio Reho

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.35 del 29-04-2021 - COMUNE DI SUMIRAGO


